» o, .
$ % APROSADA

Data 03] JO] 2024
342 Sessão Eau mova

tra e

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA E

Aprovado por

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2024.

“Concede medalha do mérito Cláudia

Cézar de Azevedo (Claudinha) à Sra.

Isabel Christina da Silva Teixeira”.

AUTORIA: FABIANO DO GÁS (PP)

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso

de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto

Legislativo.

Art. 1º — Concede Medalha do Mérito Cláudia Cézar de Azevedo (Claudinha) à Sra.

Isabel Christina da Silva Teixeira, em reconhecimento aos serviços prestados e relevante

contribuição para o município de Alto Araguaia.

Art, 2º - A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º — Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 04 de outubro de 2024.

FABIANO DO GÁS

VEREADOR PP

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria() gmail.com

Alto Araguaia - MT

gustavo

£
%,

q
u
e
s

Ca
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Isabel Christina da Silva Teixeira, nascida em 28 de novembro de 1973 em Alto Araguaia-

MT. Filha de Sebastiana Maria de Fatima da Silva e Antonio Quirino Texeira Filho. Filha adotiva

de sua tia materna a ex. vereadora-Jeronima Maria Ferreira.

Em sua trajetória de vida em Alto Araguaia, Isabel prestou serviços voluntários e sociais,

onde trabalhou na fundação da APAE — atuando desde os preparativos até a sua fundação.

Durante 15 anos fez parte da diretoria do Conseg — Conselho Comunitário de Segurança junto à

SESP/MT buscando junto as Diretorias recursos para a Segurança Pública, bem como a criação

de diversos Projetos Sociais em parceria com MP, Judiciário, Rotary Clube eo Município. Foi

presidente Do Conselho de Execução Penal da Comarca a serviço voluntário do judiciário

atuando em diversos Projetos, como: Projeto de Leitura e outros do MP criação Promotor Marcio

Berestina Florestan e Juiz de Direito Carlos Ferrari,

Ainda em sua trajetória voltado para projetos sociais, Isabel, juntamente com o Ministério

Público, Promotor de Justiça Rodrigo Domingos e o Juiz Pierro Di Farias Mendes criou projetos

como: Reforma Geral da Cadeia Pública; Cinema Restaurativo; Projeto Marcenaria com a

Confecção das Caixas de Abelha; Reforma de Berçário da Creche entre tantos outros itens das

instituições da rede pública do Município; Criação do Projeto das Mascaras na Pandemia,

confeccionando ao todo, entre Judiciário, segurança Pública e Município aproximadamente 5 mil

máscaras; criação do Projeto de Volta para Casa que beneficia os Reeducandos por bom

comportamento.

Isabel, católica atuante na comunidade, trabalha como professora catequista, além de

atuar em diversos movimentos e projetos pastorais da Igreja Católica de Alto Araguaia vem

desenvolvendo uma trajetória de doação total de tempo, amor e solidariedade.

1!
FABIANO DO GÁS

VEREADOR PP

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria() gmail.com

Alto Araguaia - MT